CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS
       ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Jardim, 30 – Centro – Buritis-MG – CEP 38660-000

CNPJ 20.637.732/0001-02 – Tel (38) 3662-1527

www.buritis.mg.leg.br – camaraburitismg@gmail.com

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA COM MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS/MG, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita
no CNPJ n° 20.637.732/0001-02, com sede administrativa situada na Rua Jardim, nº 30, Centro,
Buritis/MG, por seu representante legal, o presidente da Câmara, ALBERTINO BARBOSA DA
SILVA, brasileiro, casado, servidor público, agente político, portador de Carteira de Identidade nº
8.864.696, expedida pela SSP/MG, inscrito no cpf sob o nº 050.991.686-47, residente e domiciliado
na Rua Padre Anchieta nº 40, Distrito de São Pedro do Passa Três, município de Buritis/MG, Cep.
38.660-000, por meio do SETOR DE COMPRAS, torna público em seu sítio eletrônico oficial
https://www.buritis.mg.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos com base no parágrafo 3° do
artigo 75 da  Lei Federal n.° 14.133, de 1° de abril de 2021 a manifestação de interesse da
Administração de promover CONTRATAÇÃO DIRETA, POR DISPENSA DE LICITAÇÃO,
EM RAZÃO DO VALOR, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos
do disposto no art. 75, inc. II, da Lei Federal n.° 14.133, de 1° de abril de 2021, com a especificação
a seguir do objeto pretendido e demais elementos, objetivando selecionar a proposta mais vantajosa
dentre propostas adicionais de eventuais interessados além dos três proponentes que, contactados
pela Administração, apresentaram orçamentos:

Objeto da Contratação Direta Contratação de empresa para confecção de uniformes

para atender demanda da câmara municipal de buritis
no exercício de 2023.

Opção da Contratação Direta Nos termos do disposto no artigo 191 da Lei Federal
n.° 14.133, de 1° de abril de 2021, fica indicada,
formalmente, a opção pela contratação direta na
forma da referida Lei Federal n.° 14.133, de 2021.

Data e horário limites para
apresentação da Proposta e
Documentação pessoal (pessoa
física) ou constitutiva básica
(pessoa jurídica)

26 de Maio de 2023, até as 15:00 horas

Endereço eletrônico para envio
da Proposta e Documentação

licitação@buritis.mg.leg.br

Link do Termo de Referência

https://www.buritis.mg.leg.br/transparencia/licitacoes
-e-contratos

Buritis/MG 23 de Maio de 2023

_________________________________________

ANDRESSA ALVES BRANDÃO
Servidor/Setor de Compras

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS
       ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Jardim, 30 – Centro – Buritis-MG – CEP 38660-000

CNPJ 20.637.732/0001-02 – Tel (38) 3662-1527

www.buritis.mg.leg.br – camaraburitismg@gmail.com

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: SOLICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA
ATENDER DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS NO
EXERCÍCIO DE 2023.

Unidade Requisitante: Gerência Administrativa da Câmara Municipal de
Buritis/MG
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 21/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 15/2023

1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E VALOR GLOBAL ESTIMADO:

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR

UNIT
ESTIMADO

VALOR
TOTAL

ESTIMADO
01 37 Unid. Camisete manga curta, na cor

branco, 003-01. Especificações
técnicas: Composição 100%
algodão; largura 1,50m±2%;
Gramatura 137g/m2 ± 5%  208g/m-
linear ± 5%; com 1 bordado no
bolso.

R$ 67,33 R$2.491,21

02 07 Unid. Camisete manga longa, , na cor
branco, 003-01. Especificações
técnicas: Composição 100%
algodão; largura 1,50m±2%;
Gramatura 137g/m2 ± 5%  208g/m-
linear ± 5%; com 1 bordado no
bolso.

R$77,00 R$539,00

03 14 Unid. Camisa manga curta M, na cor
branco, 003-01. Especificações
técnicas: Composição 100%
algodão; largura 1,50m±2%;
Gramatura 137g/m2 ± 5%  208g/m-
linear ± 5%; com 1 bordado no
bolso.

R$ 67,33 R$ 942,62

04 4 Unid. Camisa manga longa f, na cor R$ 77,00 R$ 308,00

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS
       ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Jardim, 30 – Centro – Buritis-MG – CEP 38660-000

CNPJ 20.637.732/0001-02 – Tel (38) 3662-1527

www.buritis.mg.leg.br – camaraburitismg@gmail.com

branco, 003-01. Especificações
técnicas: Composição 100%
algodão; largura 1,50m±2%;
Gramatura 137g/m2 ± 5%  208g/m-
linear ± 5%; com 1 bordado no
bolso.

TOTAL ESTIMADO R$                                                                                 R$ 4.280,21

Os bordados serão confeccionados de acordo com o layout constante no anexo único.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS
       ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Jardim, 30 – Centro – Buritis-MG – CEP 38660-000

CNPJ 20.637.732/0001-02 – Tel (38) 3662-1527

www.buritis.mg.leg.br – camaraburitismg@gmail.com

2.JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO DIRETA

A utilização de uniformes padronizados pelos servidores Da Câmara Municipal é fundamental para
a sua devida identificação, sendo, portanto, essencial na segurança dos funcionários identificados
como servidores públicos em atividade. Para a população é essencial a tranquilidade quando são
atendidos por funcionários uniformizados, pois estes transmitem segurança, profissionalismo e
organização. O uniforme é uma peça imprescindível em uma empresa, pois além de padronizar
todos os setores, transmite credibilidade para o cliente. O bordado no bolso.

3. FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO DIRETA

O fundamento legal do presente processo de contratação direta, por dispensa de licitação, em razão
do valor, está encartado no artigo 75, inciso II, da Lei Federal n.° 14.133, de 1° de abril de 2021.

4. DO LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

Os produtos do objeto deste Termo, deverão ser entregues na Câmara Municipal de Buritis/MG.
Será de responsabilidade do Contratado todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre
os serviços, ou encargos sociais, inclusive despesas com pessoal e quaisquer outros custos similares
advindos do serviço prestado.

5. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E DA VIGÊNCIA

A execução do objeto será realizada em até 30 (trinta) dias após a finalização desse Processo
Licitatório.

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente objeto correrão por conta da seguinte dotação
orçamentárias: 01.031.0001.2001.3.3.90.39.00 – Ficha 00013 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica.

 7.  OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

7.1 Oferecer todas a condições e informações necessárias para que a CONTRATADA possa
executar os serviços dentro das especificações exigidas nessa solicitação;

7.2 Emitir nota de empenho a crédito do fornecedor no valor total correspondente ao serviço
solicitado;

7.3 Encaminhar a nota de empenho para a Contratada e;
7.4 Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo de até 30 dias após o

recebimento da mesma.

   8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS
       ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Jardim, 30 – Centro – Buritis-MG – CEP 38660-000

CNPJ 20.637.732/0001-02 – Tel (38) 3662-1527

www.buritis.mg.leg.br – camaraburitismg@gmail.com

8.1 Executar os serviços conforme especificações e preços propostos na licitação, e nas
quantidades solicitadas pela Administração.

8.2 Após a divulgação do resultado final dessa Dispensa de Licitação, a vencedora deverá
apresentar amostras (peças de vestuário) em diferentes tamanhos para prova e definição de
quantidades, para fins de autorização de confecção, devendo as mesmas serem recolhidas pelo
licitante em no máximo 15 (quinze) dias.

8.3 Prestar os serviços com qualidade, eficiência, presteza e pontualidade, em conformidade
com esta solicitação.

8.4 Emitir Nota Fiscal para efeito de pagamento;

                                                                             Buritis/MG, 28 abril de 2023

___________________________________________
CLÁUDIA VALÉRIA DE SOUSA

Gerente Administrativa

MODELO DE PROPOSTA

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS
       ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Jardim, 30 – Centro – Buritis-MG – CEP 38660-000

CNPJ 20.637.732/0001-02 – Tel (38) 3662-1527

www.buritis.mg.leg.br – camaraburitismg@gmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 15/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE
UNIFORMES PARA ATENDER DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS NO
EXERCÍCIO DE 2023.

ORGÃO SOLICITANTE: Câmara Municipal de Buritis/MG, CNPJ nº 20.637.732/0001-02
Endereço: Rua Jardim nº 30, Centro, Buritis/MG CEP. 38.660-000

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNIT TOTAL

01 37 Unid. Camisete manga curta, na cor branco,
003-01. Especificações técnicas:
Composição 100% algodão; largura
1,50m±2%; Gramatura 137g/m2 ± 5%

208g/m- linear ± 5%; com 1 bordado no
bolso.

R$

02 07 Unid. Camisete manga longa, , na cor
branco, 003-01. Especificações
técnicas: Composição 100% algodão;
largura 1,50m±2%; Gramatura 137g/m2

± 5%  208g/m- linear ± 5%; com 1
bordado no bolso.

R$

03 14 Unid. Camisa manga curta M, na cor branco,
003-01. Especificações técnicas:
Composição 100% algodão; largura
1,50m±2%; Gramatura 137g/m2 ± 5%

208g/m- linear ± 5%; com 1 bordado no
bolso.

R$

04 4 Unid. Camisa manga longa f, na cor branco,
003-01. Especificações técnicas:
Composição 100% algodão; largura
1,50m±2%; Gramatura 137g/m2 ± 5%

208g/m- linear ± 5%; com 1 bordado no
bolso.

R$

                                                                               TOTAL ESTIMADO R$

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS
       ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Jardim, 30 – Centro – Buritis-MG – CEP 38660-000

CNPJ 20.637.732/0001-02 – Tel (38) 3662-1527

www.buritis.mg.leg.br – camaraburitismg@gmail.com

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

DECLARO que os preços ofertados englobam todos os tributos e encargos sociais e quaisquer
outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta dispensa de licitação.

Cidade _____de __________________ de 2023

__________________________________________________
NOME DO PROPONENTE E ASSINATURA